
 
 

 

Udtalelse fra Lavuk vedrørende nedenstående effektiviseringsforslag: 
Specialkørsel mellem UiU og specialklubtilbud 
 

1. Økonomiske konsekvenser for Lavuk 
 
Hvis forslaget effektiviseres, vil det have følgende konsekvenser: 

 Hvis Fritids- og Ungdomsklubben Lavuk mister 33 medlemmer, betyder det 3.650.050 kr. i 
manglende indtægter, hvilket igen vil betyde afskedigelse af 9 medarbejdere, og en drastisk 
reduktion i muligheden for at opretholde et alsidigt og stimulerende aktivitetsniveau. 

 
2. Konsekvenser for målgruppen af unge borgere med funktionsnedsættelser 
 
Lavuks Fritids- og Ungdomsklub er en mangeårig samarbejdspartner med Børne- og Ungeforvaltningen. 
Klubben betjener unge borgere med psykiske og fysiske funktionsnedsættelser i alderen 14-26 år. En 
sårbar målgruppe, hvis adgang til et stabilt fritids- og ungdomsliv med mulighed for social kontakt, 
aktiviteter og opretholdelse af venskaber er begrænsede. Her er klubben et vigtigt tilbud, som støtter de 
unge i overgangen til et voksenliv og yder en stabil ramme for opretholdelsen af et socialt netværk gennem 
nogle foranderlige år.  
 

Et tilbud til de unge om et klubliv i Lavuk understøtter aktivt forvaltningens egen 
målsætning i Pejlemærker for pædagogisk kvalitet ved at sikre de unge følgende 
 
Sociale relationer: 

 Adgang til et rigt ungdomsliv og miljø med særligt fokus på fritids- og ungdomspædagogikken, med 
en bredde i mulighed for dannelse af kæreste- og venskabsrelationer og mulighed for at opretholde 
disse relationer ubrudt gennem hele ungdomstiden. 

 

 
Inklusion og fællesskab:  

 Adgang til et righoldigt aktivitetsudbud, i en organisation som har gode faciliteter og samarbejder 
aktivt om aktiviteter, som ridning og sejlads, musikfestivaler og kolonier. Aktiviteter som stimulerer 
og udfordrer og på en tryg måde understøtter den unges deltagelse i det omkringliggende samfund 
og bakker den unge op i dette gennem samtlige år fra ung til voksen. 

 
Sprogindsatsen:  

 Adgang til brede ungefællesskaber med fokus på medindflydelse, og støtte til aktivt at forme en 
ungdomskultur, via klubråd og dialoggrupper med et højt specialiseret pædagogisk fokus på 
styrkelse af de unges demokratiske rettigheder, og adgang til at udøve disse via kommunikation på 
mange niveauer.  

 

Forældresamarbejdet: 
 En høj grad af tryghed for forældrene, idet det pædagogiske kendskab til de unges udvikling 

understøtter en dannelsesproces, i hele den unges overgang til et voksenliv. 
 
Sammenhæng (også i overgange): 

 Lavuk er en stærk og tydelig samarbejdspartner i samtlige overgange fra et unge til et voksenliv. 
Det pædagogiske kendskab til den unge understøtter i samarbejdet mellem STU og klub, 
beskæftigelsestilbud og klub, samt Ungeområdet under Borgercenter Handicap.   

 
Krav om refleksion og metodisk systematik i den pædagogiske praksis. 

 Lavuks klubtilbud arbejder aktivt på, at forvandle specialiseret pædagogisk praksisviden til 
professionsviden. Senest via. bogen ”Dialogmetoden”, en metode til at facilitere den gode samtale 



mellem, og med, unge med funktionsnedsættelser. Metoden er udviklet af Lavuk i samarbejde med 
et bredt udsnit af Fritids- og Ungdomsklubbens unge og bruges bl.a. af sagsbehandlere i 
Borgercenter Handicaps ungeområde.  

 

Hvis forslaget effektiviseres vil det have følgende konsekvenser.. 
 De unges adgang til inklusion og brede fællesskaber reduceres drastisk i årene fra de er 

15-19. De unges adgang til ungdomskultur og meningsfuldt samvær med kammerater i 
andre aldersgrupper mindskes, og de mister adgangen til den læring, som det at kende  
unge på andre alderstrin, som er længere i processen omkring at etablere sig i et voksenliv. 
  

 De unge i alderen fra 16-19, som har STU og klub samme sted, vil i denne alder afskæres 
fra at benytte et aftenklubtilbud, såfremt UIU til den samme pladspris kun har en åbningstid 
til kl.17. Pt. har Lavuk som tilbud åbent kl.12-22 alle ugens dage og honorerer indenfor 
drifts overenskomsten, med de nuværende pladspriser en ugentlig åbningstid på 50 
timer. Dette giver de unge mulighed for gradvist at frigøre sig fra forældre og deltage i et 
udvidet ungemiljø, ligesom at det giver forældre muligheden for aflastning på udvalgte 
aftener. 

 

 Stabiliteten i det nuværende samarbejde mellem pædagoger og forældre i Lavuk, vil 
fremadrettet ikke kunne etableres for den gruppe af unge som vil gå på STU i UiU og 
muligheden for en sammenhængende pædagogisk støtte i hele overgangen fra ung til 
voksen brydes. De unge vil i stedet opleve at skulle skifte klub, samtidigt med at deres 
skoletilbud ophører, de skal ud i et dag/beskæftigelsestilbud og måske endda også flytte 
hjemmefra. 

 
 
Vi er klar over, at der skal spares penge i forvaltningen, og såfremt ovenstående ikke er 
nok, foreslår vi derfor i stedet, at vores budget nedskrives med de 159.960 kroner for at 
imødekomme dette. 
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